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Sammanfattning 

Adesso Bioproducts AB (”Adesso”) ansöker om tillstånd enligt 9 kap. miljöbalken 

(1998:808) för nyetablering av en anläggning för produktion av bioeten och bio-

gas i Kläppområdet i Ödsmål, cirka fem kilometer norr om Stenungsunds cent-

rum, Stenungsunds kommun. Utöver att verksamheten omfattas av 9 kap miljö-

balken träffas den av Sevesolagen (1999:381) och förordningen (2015:236) om 

åtgärder för att förebygga och begränsa följderna av allvarliga kemikalieolyckor 

samt industriutsläppsförordningen (2013:250). Verksamhetsutövare som omfat-

tas av industriutsläppsbestämmelserna ska upprätta en statusrapport som redo-

visar föroreningssituationen i mark och grundvatten inom det område där en 

verksamhet ska bedrivas.  

COWI AB har på uppdrag av Adesso upprättat föreliggande statusrapport som 

redovisar nuläget i mark och grundvatten samt i ytvatten. För att redovisa nulä-

get har en miljöteknisk markundersökning genomförts. Statusrapportens inne-

håll och utformning baseras på Naturvårdsverkets rapport 6688 ”Vägledning om 

statusrapporter”.  

Undersökningsområdet utgörs av skogs- och åkermark i dagsläget. Marken inom 

verksamhetsområdet består av glacial- och postglacial lera samt sandig morän 

med låg- till medelhög genomsläpplighet. I norra delen av undersökningsområ-

det finns Skedhammarsbäcken som rinner i öst-västlig riktning. Inga utpekade 

skyddade områden finns inom undersökningsområdet. Angränsande områden, i 

öster och söder om undersökningsområdet, präglas av petrokemiska industrier 

och en avfallsanläggning vilka potentiellt kan ha orsakat föroreningar i marken 

och i grundvattnet i området. 

Baserat på den miljötekniska markundersökning som gjorts inom undersök-

ningsområdet finns det generellt en låg föroreningsgrad i mark och grund- och 

ytvatten. I enstaka markprover har förhöjda halter av tungmetaller, alifater, 

aromater överskridit Naturvårdsverkets generella riktvärden för känslig mark 

och mindre känslig mark samt riktvärdet för farligt avfall. De förhöjda halterna 

beror potentiellt på påverkan från omkringliggande industriverksamheter och 

dumpat skrot. Påträffade föroreningshalter kan sannolikt ha samband med och 

ha påverkats utav närliggande industrier och vattendrag som medfört dagvatten 

från närliggande industrier.  
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1 Inledning 

1.1 Bakgrund 
Adesso BioProducts AB (”Adesso”) är en specialiserad aktör på biobränslen som 

erbjuder biodrivmedel som helt eller delvis ersätter fossila drivmedel för diesel-

fordon samt eldningsolja för uppvärmning.  

Adesso planerar att uppföra en ny industrianläggning med avseende på produkt-

ion av bioeten och biogas. Anläggningen ska även innefatta tillhörande lagring 

för RME (biobränsle). Adesso har därmed för avsikt att ansöka om tillstånd enligt 

9 kap. miljöbalken för att uppföra en bioetenanläggning och en biogasanlägg-

ning samt en utlastningsstation för lagring av biobränsle.  

1.2 Mål och syfte 
COWI AB har på uppdrag av Adesso upprättat föreliggande statusrapport i sam-

band med att Adesso planerar att ansöka om tillstånd för att uppföra en bioeten-

anläggning och en biogasanläggning samt en utlastningsstation för lagring av 

biobränsle.  

Statusrapporten ska redovisa föroreningar som förekommer i mark och grund-

vatten inom det område där verksamheten avses att bedrivas, hur området 

nyttjas när statusrapporten upprättas, tidigare markanvändning och mark- och 

grundvattenförutsättningar som avspeglar förhållandena i området.  

Statusrapporten har tagits fram utifrån resultaten av tidigare utförda undersök-

ningar samt undersökningar i grund- och ytvatten samt i jord för att redovisa 

nuläget i mark och grundvattnet med avseende på eventuella föroreningar.  
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2 Naturvårdsverkets rapport 6688 
Vägledning om statusrapporter 

Statusrapportens innehåll och utformning baseras på Naturvårdsverkets rapport 

6688 ”Vägledning om statusrapporter”. En statusrapport tas fram i åtta steg där 

de olika stegen utförs i syfte att utreda om en statusrapport krävs och även för 

att ta fram underlag till själva rapporten. De olika stegen och dess omfattning 

samt en hänvisning till relevanta avsnitt och/eller kapitel redovisas nedan.  

Steg  Omfattning Avsnitt/Kapitel 

Steg 1 Identifiering av de miljö- och hälsofarliga 
ämnen som används, produceras eller 
släpps ut inom området 

Kap 3, avsnitt 3.3. 
Kap 4, avsnitt 4.2 
Kap 5, avsnitt 5.2 
Kap 8, avsnitt 8.1 
Bilaga 1E till teknisk be-
skrivning, Kemikalielista. 

Steg 2 Identifiering av de miljö- och hälsofarliga 
ämnen som kan orsaka föroreningsskada 

Kap 5, avsnitt 5.2 
Kap 6, avsnitt 6.1, 6.2, 6.3 
Kap 8, avsnitt 8.1  
 

Steg 3 Identifiering av relevanta miljö- och häl-
sofarliga ämnen utifrån verksamhetsspe-
cifik föroreningsrisk 

Kap 4, avsnitt 4.2 
Kap 5, avsnitt 5.2 
Kap 6, avsnitt 6.1, 6.2, 6.3  
Kap 8, avsnitt 8.3 

Steg 4 Områdets nuvarande användning och 
historik 

Kap 1, avsnitt 1 
Kap 3, avsnitt 3.3 
Kap 4, avsnitt 4.1 

Steg 5 Områdets egenskaper och omgivande 
verksamheter 

Kap 3, avsnitt 3.1, 3.2, 3.3 
Kap 8, avsnitt 8.1 

Steg 6 Beskrivande bild av var föroreningar kan 
påträffas på området och vad som kan 
påverkas 

Kap 6 

Steg 7 Miljöteknisk undersökning Kap 7 
Kap 8 
Kap 9 

Steg 8 Upprättande av statusrapport – Sam-
manfattning av steg 1-7 

Kap 8 
Kap 9 
Kap 10 

 



 

 

 
STATUSRAPPORT – ADESSO BIOPRODUCTS AB 9

 https://cowi.sharepoint.com/:f:/r/sites/A254941-project/Shared%20Documents/4-Projektering/02-Utredningar/Statusrapport/Statusrapport/Statusrapport%20slutvers-
ion%201.0%20till%20kund%202025-01-31?csf=1&web=1&e=gzkTQU 

3 Beskrivning av området 
Den planerade industrianläggningen är belägen inom fastigheterna Ödsmåls 

prästgård 1:10 (1) och Kläpp 1:1 med flera i Ödsmål, Stenungsunds kommun, 

se Figur 1 och Bilaga A. Området är cirka 21 ha och utgörs huvudsakligen utav 

skog- och åkermark. Närmaste bostäder ligger cirka 500 meter nordöst om ak-

tuellt område. 

 

Figur 1 Översiktlig karta över undersökningsområdet som är markerat med gult (Google 
Satellite, 2024). 

Omgivande fastigheter utgörs av grönområden och industrimark. Området i sin 

helhet är präglat av petrokemiska industrier. På angränsande fastighet i nordöst 

om fastigheten finns industrin Perstorp Oxo som tillverkar kemiska produkter. 

Strax sydväst om fastigheten finns kommunens återvinningscentral och strax 

väster om återvinningscentralen finns kommunens Reningsverk Strävliden.  

Området är detaljplanerat för industriändamål (Planbeteckning hos Lantmäte-

riet: 14-NOR-1649:15-20) i enlighet med Stenungsunds kommuns kartdatabas 

över detaljplaner (Stenungsunds kommun, 2024). 

3.1 Geologiska och hydrologiska förhållanden 
I enlighet med Sveriges Geologiska Undersöknings jordartskarta består under-

sökningsområdet till stor del av glacial- och postglacial lera samt sandig morän 

med låg- till medelhög genomsläpplighet. Begränsande delar består även av 

berg och postglacial sand (SGU, 2024), se Figur 2. 
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Figur 2 Jordartskarta 1:25 000 – 1:100 0000 hämtat från SGU (2024). Jordarterna inom 
aktuellt undersökningsområde med undersökningsområdet markerat med streckad svart 
linje. 

I enlighet med den miljötekniska markundersökningen som genomförts inför 

statusrapporten kan området delas in i två typområden (A och B). Det har note-

rats att det inom typområde A bedöms jorden huvudsakligen utgöras av frikt-

ionsmaterial och ingen förekomst av lera har observerats. Jorddjupen är jämfö-

relsevis små, som mest cirka 2,5 meter, och berg i dagen har observerats inom 

delar av området. Inom typområde B är jorddjupen större, mellan cirka 2,5 me-

ter och 12 meter, och lera har påträffats i sonderingarna, se Figur 3 för delom-

rådesindelningarna (Bohusgeo, 2024). 
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Figur 3 Karta över typområde A och B för undersökningsområdet (Bohusgeo, 2024). 

Grundvattnets uppskattade strömningsriktning inom området bedöms generellt 

följa topografin och ytvattenavrinningen i området. Inom den norra delen av 

undersökningsområdet kan bergspartier noteras medan det för den sydligare de-

len är alltmer flackt, se Figur 3.  

Sannolikt avrinner ytvattnet från nordöst mot undersökningsområdets södra del, 

med viss andel avrinning sannolikt även mellan bergen i undersökningsområdets 

norra del, i östlig till västlig riktning. Uppskattad ytvattenavrinning visualiserad 

med hjälp av blå pilar i Figur 4. Vattnet avrinner till slutrecipient Askeröfjorden.  
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Figur 4 Uppskattad ytvattenavrinning (blå pilar) med hjälp av terrängskuggning över om-
rådet (Lamtmäteriet, 2024) och delavrinningsområden (orange linje) (VISS, 2024). Under-
sökningsområdet markerat i gult 

I utredningsområdet norra del rinner Skedhammarsbäcken som är ett naturligt 

vattendrag som avleder dagvatten från öst till väst, se Figur 5.  

 

Figur 5 Kartan visar Skedhammarsbäcken som rinner genom den norra delen av undersök-
ningsområdet.  

Enligt SGU:s brunnsarkiv finns inga brunnar inom undersökningsområdet. 
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3.2 Skyddade områden  
Enligt Naturvårdsverkets kartverktyg Skyddad Natur finns inga utpekade skyd-

dade områden eller skyddad natur inom undersökningsområdet.  

3.3 Historisk markanvändning  
I enlighet med Lantmäteriets historiska flygfoton från år 1960 kan liknande ka-

raktär från befintlig markanvändning observeras, alltså skogs- och åkermark, se 

Figur 6. Det går även att observera ett fåtal hus inom området fram till 1970-ta-

let (Lantmäteriet 2024, Eniro, 2024). 

 

Figur 6 Historiskt flygfoto från 1960-talet. Undersökningsområdet inringat i gult 
(Lamtmäteriet, 2024). 
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4 Beskrivning av verksamheten 
Den planerade industrianläggningen kommer innefatta en bioetenanläggning, en 

biogasanläggning samt en utlastningsstation för lagring av biobränsle, se Figur 

7. 

Den maximala produktionen av bioeten bedöms bli upp till 160 000 ton/år och 

maximal produktion av biogas bedöms bli cirka 70 GWh per år samt lagring av 

16 000 ton biobränsle.  

 

Figur 7 Illustration av framtida markanvändning inom utredningsområdet. Underlag erhål-
lits från beställaren. Illustrationen är modifierad av COWI.  

4.1 Markanvändning 
Den planerade markanvändningen kommer utgöra mark för industriändamål vil-

ket överensstämmer med detaljplanen för fastigheten som är avsedd för 

industriändamål. 

4.2 Processbeskrivning 
Den planerade anläggningen kommer bestå av en bioetenanläggning och en bio-

gasanläggning. Verksamheten i sin helhet kommer innefatta följande huvudsak-

liga aktiviteter:  

› Mottagning och lagring av råvaror 

› Kemisk omvandling av etanol till eten 
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› Energianläggning för internt energibehov 

› Biogasproduktion inklusive förvätskning till flytande biogas, LBG 

› Utlastning av produkter (RME, biogödsel och LBG) 

› Hantering av restprodukter från biogas- och etenproduktionen 

› Regelbunden analys av biogas- och etenprodukter för att säkerställa kvali-

tetsstandarder 

4.2.1 Bioetenanläggning 
Den planerade årsproduktionen av eten bedöms maximalt uppgå till 160 000 ton 

och råvaran som ska användas är etanol. Etanol kommer levereras med tankbåt 

till hamnen i Stenungsund, vilken sedan pumpas direkt till anläggningen via be-

fintlig rörgata. Eten kommer att föras till kund via befintlig rörgata.  

Processen för att framställa eten är endoterm, vilket innebär att energi behöver 

tillföras som inlagras kemiskt i molekylen. Denna energi utgör den större delen 

av energibehovet och tillförs i form av uppvärmning vid varje steg i den kataly-

tiska reaktionen. Uppvärmningen kan ske indirekt via ånga eller het olja eller di-

rekt via elelement. Det är bolagets ambition att använda el för denna reaktions-

process, men ett mindre behov av ånga kommer också att finnas. 

En bioprodukt som kommer bildas under processen är processvatten som till 

viss del kommer återanvändas i etenprocessen som ånga. Viss mängd pro-

cessvatten kommer renas via en vattenreningsanläggning som sedan kommer 

ledas vidare till en dagvattenanläggning. 

Verksamheten vid den planerade bioetenanläggningen omfattar samtliga aktivi-

teter från mottagning av råvara till utleverans av eten. Några exempel på funkt-

ioner som anläggningen kommer innehålla är (se Figur 8): 

› Mottagningstankar för inkommande etanol 

› Förbehandling och förångning av etanol 

› Kemisk omvandling av etanol till eten i reaktorer med fasta katalysatorbäd-

dar  

› Kolonner för vattenavskiljning och etenupparbetning 

› Energiförsörjning via el alternativt ånga 

› Gassystem med fackla 

› Lagertank för eten 
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Figur 8 Översiktlig schematisk bild på de ingående komponenterna samt det planerade 
produktionsflödet som används för att omvandla råvaror till slutprodukten eten. Kapa-
citeten i de ingående komponenterna dimensioneras för att vara flexibla för variationer i 
tillgång på råvarumarknaden. 

 

Under driftsfasen kommer även visst avfall från produktionen att skapas. Främst 

kommer produktionsavfall så som reaktionsrester, spill och förpackningsmaterial 

bildas. Prioriterat omhändertagande av detta avfall kommer vara ett förebyg-

gande av avfall och återvinning framför deponering och förbränning. Förpack-

ningsmaterial, spillmaterial i produktionsprocessen och värdefulla ämnen från 

reaktionsrester planeras att återvinnas i största möjliga mån. Avfall som inte 

kan återvinnas kommer hanteras ansvarsfullt genom auktoriserade avfallsentre-

prenörer. 

Det potentiellt farliga avfallet kan inkludera kemikalier som används i processen, 

reaktionsrester eller förorenade material från underhållsaktiviteter. Detta avfall 

kommer bland annat hanteras i samarbete med auktoriserad avfallsentreprenör, 

för att säkerhetsställa att det hanteras och bortskaffas på korrekt sätt. 

4.2.2 Biogasanläggning 
På biogasanläggningen kommer biogas och biogödsel produceras genom att för-

ädla flytande och fasta substrat. Dessa substrat utgörs främst av gödsel från 

nötkreatur och en mindre mängd gödsel från svin och fjäderfä, foderrester och 

matavfall samt restprodukter från biodieselproduktion. Biogasproduktionen be-

döms uppgå till cirka 70 GWh per år och produktionen av biogödsel upp till cirka 

200 000 ton per år. Dock kommer produktionsmängden vara beroende av till-

gång av råvaror, råvarornas torrhalt och andra egenskaper som exempelvis nä-

ringsinnehåll och övriga kemiska samt fysikaliska egenskaper. 

Processen till slutprodukt kommer utgöras av flera steg. Första steget sker för-

behandling och mixning av råvaror till biomassa, som sedan pumpas vidare till 

en rötkammare. Hygienisering, neutralisering av patogener, sker antingen före 

eller efter rötkammaren. I rötkammaren bryter bakterier, under kontrollerade 

temperaturförhållanden och god omrörning, ner biomassan och biogas bildas. 

Därefter svalnar biomassan i en efterrötkammare samtidigt som viss mängd bio-

gas fortsatt produceras och fångas upp. Sedan förädlas biomassan till en eller 

flera fraktioner av fast eller flytande biogödsel. 
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Anläggningen kommer innehålla ett flertal funktioner där några exempel är (se 

Figur 9): 

› Förbehandling och blandning av råvaror 

› Buffertank 

› Rötkammare och hygienisering 

› Efterrötkammare med gaslager 

› Avvattning av biogödsel 

› Anläggning för avskiljning av ammoniumkväve 

› Lager för flytande och fast biogödsel 

› Uppgradering och kondensering till flytande metan och koldixoid 

› Lager för flytande metan inklusive utlastning 

› Lagring av flytande koldioxid inklusive utlastning  

 

 

Figur 9 Översiktligt flödesschema för biogasanläggningen. 

 

Under driftsfasen kommer produktionsavfall bildas, vilket främst kommer utgö-

ras av rejekt som avskiljs i biogasanläggningens förbehandling av matavfall och 

eventuellt i efterbehandlingen av biogödsel. Rejekt innehåller typiskt en mindre 

del organiskt material samt sand, grus, metall, plast, pappersförpackningar och 

glas. Avfallet kommer i så stor utsträckning som möjligt sorteras och därefter 

skickas för externt omhändertagande med material- eller energiåtervinning i 

första hand. Även bildning av sediment innehållande sand, grus och äggskal kan 

uppstå, vilket kommer skickas för externt omhändertagande. 

Mindre mängd farligt avfall som exempelvis smörjoljor, batterier, förbrukat ak-

tivt kol och amin kan bildas. Detta avfall och även icke-farligt avfall kommer för-

varas separat och omhändertas av entreprenör med tillstånd för detta. 
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4.2.3 Energi 
Anläggningen kommer att använda el som den huvudsakliga värmekällan, vilket 

bidrar till att minska utsläpp av växthusgaser och gör verksamheten mer håll-

bar. Genom att använda fossilfri el säkerställs en klimatsmart energiförsörjning 

som ligger i linje med anläggningens mål att minimera sitt klimatavtryck. Elen 

används för att driva flera av de centrala processerna i produktionen, vilket ga-

ranterar en stabil och flexibel drift. 

Utöver el kommer en ångpanna eller en incinerator, att användas för att skapa 

ånga och värme. Ångpannan drivs delvis av biprodukter från tillverkningsproces-

sen, vilket gör det möjligt att återvinna energi och minska behovet av externa 

energikällor. Den genererade ångan används i flera av produktionsstegen för 

bioeten och bidrar till att optimera resursanvändningen. 

Vissa delar av anläggningen är känsliga för strömavbrott. Därför kommer mindre 

dieseldrivet reservaggregat finnas som backup för väsentliga delar i etenproces-

sen såsom kontrollsystem, säkerhetsventiler och kritiska pumpar, samt som 

backup för väsentliga delar i biogasprocessen som till exempel fackla, fläkt som 

håller membrantaket uppe och styrsystem.  
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5 Farliga ämnen 

5.1 Definition av farliga ämnen 
Relevanta farliga ämnen är ämnen eller blandningar som tas upp i EU:s klassifi-

ceringsförordning, (EG) nr 1272/2008 om klassificering, märkning och förpack-

ning av ämnen och blandningar, och uppfyller kriterierna för fysikaliska faror, 

hälsofaror och/eller miljöfaror. 

Begreppet ”farliga ämnen” som anges i Industriutsläppsförordningen ska även i 

möjligaste mån jämställas med begreppet ”förorening” som definieras i 10 kap. 

1 § miljöbalken (Naturvårdsverket, 6688). En förorening definieras som ett 

ämne som kommer från mänsklig aktivitet och som förekommer i jord, berg, se-

diment, vatten eller byggnadsmaterial i en halt som överskrider bakgrundshal-

ten. Det kan vara både naturliga ämnen och ämnen som tillkommit på konst-

gjord väg. 

Naturvårdsverket har vidare tolkat begreppet ”förorening” så som det uttrycks i 

10 kap. 1 § MB som ämnen som vid utsläpp till mark och grundvatten orsakar 

förorening som kan medföra skada eller olägenhet för människors hälsa eller 

miljön, d.v.s. miljö- och hälsofarliga egenskaper. 

Då en förorening uppstår först efter att ett miljö- och hälsofarligt ämne släppts 

ut i mark eller grundvatten har begreppet ”miljö- och hälsofarliga ämnen” valts 

som vägledande för bedömning om ett ämne ska ses som farligt. 

"Miljö- och hälsofarliga ämnen” är alltså ämnen som kommer från mänsklig akti-

vitet och kan medföra skada eller olägenhet för människors hälsa eller miljön 

när de släpps ut i omgivningen (mark och grundvatten). 

5.2 Identifiering av relevanta miljö- och 
hälsofarliga ämnen 

Identifiering av relevanta miljö- och hälsofarliga ämnen som kommer eller kan 

förekomma från bioeten- och biogasanläggningen redovisas i Tabell 1. Dessa 

ämnen är huvudsakliga komponenter och/eller produkter av bioeten- och bio-

gasanläggningen.  

Tabell 1 Urval av kemiska produkter och avfall som kommer eller kan förekomma i verk-
samheten.  

Kemiska produkter och farliga ämnen Källa 

Eten Lagertank kommer finnas för eten.  

Etanol Kemisk omvandling av etanol till eten. Mottag-
ningstanker för inkommande etanol.  

Biogas Restprodukter från biogas. Biogas produceras 
på biogasanläggningen genom att förädla fly-
tande och fasta substrat som utgörs av bland 
annat gödsel och restprodukter av biodiesel-
produktion. 

Biogödsel Biogödsel kommer produceras på biogasan-
läggningen till fast eller flytande form. 
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Ammoniumkväve En anläggning för avskiljning av ammonium-
kväve kommer finnas i biogasanläggningen. 

Ammoniak Ren kemikalie eller lösning 

Metan Biogasanläggningen kommer innefatta ett la-
ger för flytande metan inklusive utlastning. 

Koldioxid Biogasanläggningen kommer innehålla lagring 
av flytande koldioxid inklusive utlastning. 

Spill Kan finnas en viss risk för spill av inkommande 
råvaror som exempelvis biologiskt avfall eller 
utgående biogödsel. Spill av processvat-
ten/processkemikalier kan även ske vid 
olyckor. 

Process-/slamvatten Processvatten uppstår som en biprodukt som 
till viss del kommer återanvändas i etenpro-
cessen som ånga. Viss mängd processvatten 
renas via en bioreningsanläggning som leds vi-
dare till en dagvattenanläggning. 

RME (Rapsmetylester) Biobränsle. 

LBG (Liquid BioMethane) Ren kemikalie 

Propylene Ren kemikalie eller blandning 

Avfall Mindre mängd farligt avfall som exempelvis 
smörjoljor, batterier, förbrukat aktivt kol och 
amin kan bildas.  

 

Identifiering av relevanta miljö- och hälsofarliga ämnen med potentiell förore-

ningsrisk i mark och grundvatten inom verksamheten redovisas i Tabell 2. 

Tabell 2 Kemiska produkter och farliga ämnen som potentiellt kan förorena mark och 
grund- och ytvatten. 

Kemiska produkter och farliga ämnen  Relevanta parametrar att analysera i 
mark och grund- och ytvatten 

Petroleumprodukter (lagerfett, hydraul-
olja, biobränsle etc.)  

Alifater, aromater, BTEX, PAH 

Tillverkningsindustri, produktionsavfall 
och rejekt (metall), övrigt avfall, historisk 
markanvändning   

Tungmetaller 

Föroreningshalter från antropogena käl-
lor orsakade av närliggande verksam-
heter 

Ftalater 

Föroreningshalter från antropogena käl-
lor orsakade av närliggande verksam-
heter  

PFAS 

 

För fullständig kemikalielista, se Bilaga 1E till den tekniska beskrivningen. 
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6 Konceptuell modell  

6.1 Föroreningskällor 
De kemiska produkter och farliga ämnen som potentiellt kan orsaka förorenings-

skada i mark och grund- och ytvatten är främst oljeämnen, PAH och metaller. 

Resterande produkter och farliga ämnen som identifierats utgör potentiellt en li-

ten risk. Inga utsläpp till mark eller grund- och ytvatten från planerad verksam-

het sker i normalfallet. Spill av inkommande råvaror och/eller utgående produk-

ter samt processvatten och processkemikalier kan ske vid olycka. Detaljerad in-

formation om miljöpåverkan beskrivs i färdigställd miljökonsekvensbeskrivning 

(MKB).  

6.2 Spridning och transportvägar 
Vid nuvarande markanvändning är markytans lutning i området i huvudsak flack 

men ställvis förekommer brantare partier, ofta i anslutning till partier med berg i 

dagen. Inom områdets norra del bedöms jorden i huvudsak utgöras av friktions-

material med relativt små jorddjup, som mest cirka 2,5 meter. Samma karaktär 

finns även i områdets sydvästligaste del. Inom områdets södra del är jorddjupen 

större, mellan cirka 2,5 meter och cirka 12 meter, och lera har påträffats (Bo-

husgeo, 2024). I samband med jordprovtagningen har huvudsakligen hummus-

haltiga jordlager observerats ned till cirka 0,5 meters djup under markytan med 

inslag av silt, lera och torrskorpelera. I samband med jordprovtagningen har yt-

ligt grundvatten observerats. Vid nuvarande markanvändning bedöms sprid-

ningsförutsättningarna vara relativt genomsläppligt (Naturvårdsverket, rapport 

4918).   

Ytor för den planerade verksamheten kommer delvis utgöras av hårdgjorda ytor 

medan angränsade ytor inom undersökningsområdet kommer utgöras av beva-

rad naturmark. Detta kan leda till att potentiella föroreningar som hamnar på de 

hårdgjorda ytorna sannolikt sprids horisontellt utmed markytan till dagvatten-

brunnar eller närliggande gräsytor. Föroreningarna kan därefter potentiellt spri-

das vidare till mark och mot lägre partier med ytvattnet. Når föroreningarna 

gräs- och grusytor finns risk för vertikal spridning i mark och grundvatten.  I Fi-

gur 10 illustreras en konceptuell modell som beskriver föroreningskällor, sprid-

ningsvägar och objekt som kan exponeras.  
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Figur 10 Framtagen konceptuell modell för området som beskriver föroreningskällor, sprid-
ningsvägar och objekts som kan exponeras. 

Hantering av dagvatten för den framtida byggnationen finns utförligt beskrivet i 

dagvattenutredningen som tagits fram för projektet. De föreslagna lösningarna 

för dagvattenhanteringen inom utredningsområdet presenteras i Figur 11. För 

område A och E förväntas dagvattnet infiltrera naturligt i marken och avrinna 

mot Skedhammarsbäcken. För delområde B, där huvuddelen av exploateringen 

planeras, föreslås en våt dagvattendamm för fördröjning och rening av dagvatt-

net där dagvattnet föreslås ledas till dammen via en dagvattenledning med 

självfall och avvattning via ledning till Skedhammarsbäcken. För delområde C 

planeras dagvattnet att avledas via ett gräs beklätt med makadammdike som 

anläggs längs planerad väg genom industriområdet och ansluts direkt till Sked-

hammarsbäcken.  
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Figur 11 Avvattningsplan för utredningsområdet tagen från dagvattenutredningen för pro-
jektet. Figuren illustrerar även placeringen av viktiga komponenter. Observera att före-
slagna dagvattenanläggningar inte är skalenliga, till skillnad från övriga element i kartvyn. 
För en detaljerad överblick över hårdgjorda ytor hänvisas läsaren till Figur 7. 

6.3 Skyddsobjekt  
De primära skyddsobjekten bedöms vara människor som ska arbeta inom områ-

det.  

Enligt Naturvårdsverkets kartverktyg Skyddad Natur finns inga utpekade skyd-

dade områden eller skyddad natur inom undersökningsområdet.  
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7 Jämförvärden 
Nedan anges de bedömningsgrunder som används för bedömning av status i 

mark och grundvatten. Den miljötekniska markundersökningen som utförts utav 

COWI AB har omfattat provtagning av grundvatten, ytvatten och jord.  

7.1 Grundvatten 
I Naturvårdsverkets rapport om metodik för inventering av förorenade områden 

finns riktvärden för tillståndsindelning av förorenat grundvatten med avseende 

på metaller (Naturvårdsverket, 1999). Analysresultaten för metaller i vatten har 

jämförts med dessa riktvärden. Metaller har även jämförts med Sveriges geolo-

giska undersöknings bedömningsgrunder för grundvatten (SGU, 2013). 

För bedömning av organiska ämnen i vatten som till exempel alifatiska och aro-

matiska kolväten och PAH har SPIMFAB (SPI Miljösaneringsfond AB, numer Driv-

kraft Sverige) tagit fram branschspecifika riktvärden (SPI-RV) för föroreningar i 

grundvatten, vilka redovisas i rapporten Efterbehandling av förorenade bensin-

stationer och dieselanläggningar (SPI, 2011).  

Uppmätta halter som inte har svenska riktvärden har jämförts med neder-

ländska riktvärden (Dutch Ministry of Housing, Spatial Planning and Environment 

(VROM), 2013). Klorerade alifater jämförs med de nederländska riktvärdena. 

För bedömning av f har uppmätta halter jämförts med gränsvärden och till-

ståndsklasser för ftalater framtagna av Sveriges Geologiska Undersökning (SGU, 

2024). 

Analysresultaten för per- och polyfluorerade ämnen (PFAS) har jämförts, enligt 

rekommendation från Naturvårdsverket och Statens geotekniska institut (SGI), 

med det preliminära riktvärdet som togs fram av SGI år 2015. Det preliminära 

riktvärdet avser en halt av perfluoroktansulfonat (PFOS) på 45 ng/l där ett värde 

underskridande detta anger en föroreningshalt i grundvatten som inte ger oac-

ceptabla hälsoeffekter eller oacceptabla negativa effekter på miljön (SGI, 2022). 

Det är summahalten av sju PFAS (PFBS, PFHxS, PFOS, PFPeA, PFHxA, PFHpA 

och PFOA) som ska jämföras mot de preliminära riktvärdena. Detta gäller både 

jord och grundvatten. Till följd av detta har SGI:s preliminära riktvärde för PFOS 

jämförts mot summahalten av PFAS 7.  

7.2 Ytvatten 
För bedömning av PFAS, metaller, alifater, aromater, btex, PAH:er och flataler i 

ytvatten har uppmätta halter jämförts med Havs- och vattenmyndighetens före-

skrifter om klassificering av miljökvalitetsnormer avseende ytvatten (HVMFS 

2019:25).  

Btex (toulen och etylbensen) och PAH:er (bens(a)antracen, benso(a)oyren, naf-

talen, acenaften, fluoren, antacen, fluoranten, pyren och benso(g,h,h)perylen) 
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har även jämförts med de kanadensiska riktvärden för ytvattenkriterier (Cana-

dian Councils of Ministers of the Environment).  

7.3 Jord 
Analyserade jordprover har jämförts med Naturvårdsverkets generella riktvär-

den för känslig markanvändning (KM) och mindre känslig markanvändning 

(MKM) vilka redovisas i rapport 5976 Riktvärden för förorenad mark – Modellbe-

skrivning och vägledning (Naturvårdsverket, 2009 rev. 2016). 

› Känslig markanvändning (KM) innebär att markkvaliteten inte begränsar val 
av markanvändning. Alla grupper av människor (barn, vuxna, äldre) kan 
vistas permanent inom området under en livstid. De flesta markekosystem 
samt grundvatten och ytvatten skyddas. Marken kan användas till bland 
annat bostäder och odling. 
  

› Mindre känslig markanvändning (MKM) innebär att markkvaliteten begrän-

sar valet av markanvändning. Marken kan användas till exempelvis kontor, 

industrier och vägar. 

Analyserade jordprover har även jämförts med Naturvårdsverkets nivåer för 

mindre än ringa risk (MRR) vilka avser nivåer för massor som kan återanvändas 

för anläggningsändamål utan anmälan till tillsynsmyndigheten enligt förord-

ningen om miljöfarlig verksamhet och hälsoskydd (1998:899) (Handbok om 

återvinning av avfall, Naturvårdsverket 2010). 

Uppmätta halter har även jämförts med haltgränser för farligt avfall i enlighet 

med Avfall Sveriges rapport 2019:01 Uppdaterade bedömningsgrunder för föro-

renade massor (Avfall Sverige, 2019). 

Analysresultat för summahalten av PFAS 7 i jord har jämförts med SGI:s preli-

minära riktvärde för PFOS, som är satt till 3 µg/kg TS för KM och 20 µg/kg TS 

för MKM (SGI, 2015). Vidare har även summahalten av PFAS 4 i jord jämförts 

med SGI:s riktvärden, vilka är 0,25 µg/g TS för KM och 1,20 µg/g för MKM (SGI, 

2022). 
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8 Miljöteknisk markundersökning  
För att utreda föroreningssituationen inom undersökningsområdet med avse-

ende på befintlig och framtida markanvändning har en miljöteknisk markunder-

sökning genomförts. Markundersökningen har genomförts i två etapper som 

grundat sig i två separata provtagningsplaner: en undersökning med avseende 

på grund- och ytvattenprovtagning och en undersökning med avseende på jord-

provtagning. Provtagningsplanerna kommunicerades med beställare och god-

kändes innan fältarbete utfördes. Provtagningsplanerna grundade sig i informat-

ion mottagen från beställare, tillsynsmyndighet, historiska flygfoton och hur den 

planerade verksamheten ska utformas.   

Fältarbetet för grund- och ytvattenprovtagningen genomfördes den 29 augusti 

2024, medan fältarbetet för markmiljöprovtagningen genomfördes den 1 no-

vember 2024. Provpunkterna placering redovisas i Bilaga B.1 och B.2.  

8.1 Tidigare miljötekniska undersökningar 
Nedan redovisas tidigare miljötekniska undersökningar inom och vid undersök-

ningsområdet: 

› Statusrapport Perstorp Oxo, DGE Mark och Miljö 2020  

Strax öst/nordöst om undersökningsområdet är kemikalieproduktionsanlägg-

ningen Perstorp Oxo verksam. Under 2020 utfördes en statusrapport av DGE 

Mark och miljö. Enligt statusrapporten har det tidigare påträffats förhöjda halter 

av ftalater i både vatten och sediment i en damm som kallas för spärrdammen, 

nedströms Perstorps verksamhetsområde. Ftalater har även uppmäts i delar av 

verksamhetsområdet där hantering av kemikalier förekommit. I grundvattnet 

påvisades förhöjda halter av PFAS. I övrigt påvisades inga förhöjda halter i jord 

över Naturvårdsverkets generella riktvärden för MKM (mindre känslig mark).  

› Statusrapport, Renova 2022  

Strax söder om undersökningsområdet är Renovas avfallsanläggning verksam. 

Under 2022 upprättade Renova en statusrapport för avfallsstationen. Som en del 

av statusrapporten utfördes en miljöteknisk markundersökning vilken visade på 

förhöjda halter av metaller över Naturvårdsverkets generella riktvärden för 

MKM.  

En miljöteknisk markundersökning utfördes år 2011 angränsande avfallsanlägg-

ningen i norr, på fastigheten Kläpp 1:1, också kallat ”Stigs område”, se Figur 12. 

Fastigheten ägs, enligt rapporten för den miljötekniska markundersökningen, av 

Akzo Nobel (f.d. Stenungsunds kemiska AB) men har under 80- och 90-talet ar-

renderats av ett privat företag som har gått i konkurs. Enligt rapporten har san-

nolikt Kläpp AB utfört stor del av återfyllnad inom marken. Det finns även indi-

kationer på att andra verksamheter så som brofjordens Transport och Spedition 

Ab har varit inblandade i verksamheten på området (DGE Mark och Miljö, 2011). 
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Figur 12 Rödmarkerade området presenterar det området som kallats för "Stigs område" 
strax norr om Renovas anläggning (DGE, 2011). Gul linje visar undersökningsområdet. 

› Miljöteknisk markundersökning, DGE 2011  

En miljöteknisk markundersökning utfördes 2011 av DGE Mark och Miljö inom 

fastigheten kläpp 1:1. Resultat från undersökningen konstaterade att området 

fyllts ut med diverse material (schaktmassor, plastavfall, rivningsavfall, blåbe-

tong, asfalt etc.) på nivån 0,5-3 meter under markytan. Analysresultat från 

undersökningen påvisade bland annat förhöjda halter av metaller vilka över-

skred Naturvårdsverkets generella riktvärden för MKM. Organiska ämnen (alifa-

ter) detekterades i lägre halter vilka överskred Naturvårdsverkets generella rikt-

värden för KM (känslig mark). Utöver nämnda ämnen påvisades även detekter-

bara halter av 1, 2, 4-Trimetylbensen (0,07 mg/kg TS), iso-Propylbensen (0,460 

mg/kg TS) och p-kresol (0,05 mg/kg TS).  

› MIFO inventering, Stenungsunds kraftverk 2009 

Sydost om undersökningsområdet är Stenungsunds kraftverk verksamt. I enlig-

het med Länsstyrelsens databas över potentiellt förorenade områden, EBH-

stödet, är objektet/verksamheten utpekat som identifierad där den primära 

branschen utgörs av Oljedepå och där den sekundära branschen utgörs av skjut-

bana, förbränningsanläggning och transformatorstation. Information från Läns-

styrelsens inventering som utförts i enlighet med Metodik för inventering av För-

orenade Områden (MIFO 1) under 2009 är att fastigheten rymmer kraftverk 

med tillhörande oljebergrum, ställverk, verkstäder, avloppsreningsverk, askbas-

säng, tjockoljelager samt tunnoljelager etcetera. Kraftverket är helt inbyggt i ett 

bergrum i Vetteberget medan övrigt är beläget ovan jord. Askbassängen sanera-

des på 1990-talet och flyttades till en sluten deponi inom fastigheten. Numera 

eldas kraftverket med lättolja (Länsstyrelsen, 2009). 
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Utöver ovannämnda tidigare undersökningar finns även följande information 

hämtad från EBH-stödet: 

› Avloppsreningsverk på fastighet Jordhammar 3:6, väster om undersök-

ningsområdet, identifierad enligt EBH-stödet. Ej riskklassad. 

› Thomas Betong och NCC Ballast, söder om Renovas anfallsanläggning, 

identifierad enligt EBH-stödet där primära branschen utgörs av betong- och 

cementindustri. Ej riskklassad.  

8.2 Metod och provtagningsstrategi 
Samtliga undersökningar utfördes i enlighet med rekommendationer och riktlin-

jer utarbetade av Svenska Geotekniska Föreningen (SGF, 2013). Undersökning-

arna har genomförts av erfaren miljöprovtagare.  

Inför den miljötekniska undersökningen har en provtagningsplan upprättats och 

stämts av med beställare. Se Bilaga B.1 och B.2 för provpunkternas placering.  

8.2.1 Grundvatten 
För provtagning av grundvatten installerades två PEH-rör genom ODEX-

borrning. Totalt provtogs två grundvattenrör. Grundvattenrören installerades 

ned till berg med enbart filterrör för att täcka hela lagret friktionsjord ovan berg. 

Filtersand och bentonit lades runt rören för att skapa bättre inflöde samt und-

vika inläckage av ytligt vatten. Provtagning av grundvattenrören genomfördes 

cirka en vecka efter installation. I samband med provtagningstillfället renspum-

pades och omsattes grundvattenrören med minst en rörvolym innan provtag-

ning.  

Placering av grundvattenrören valdes delvis baserat på den uppskattade flö-

desriktningen av grundvatten inom området och baserat på de omgivande verk-

samheter som finns runt undersökningsområdet. Uppströms undersökningsom-

rådet finns industriverksamheten Perstorp Oxo och delvis även Renovas avfalls-

mottagning belägna. Grundvattenrören placerades även med hänsyn på vart den 

planerade verksamheten ska etableras. 

Fältobservationer och installationsprotokoll från grundvattenprovtagningarna 

finns dokumenterade i Bilaga C.1. 

8.2.2 Ytvatten 
Ytvattenprovtagning genomfördes i en punkt. Provtagningen genomfördes med 

hjälp av en vattenhämtare. Vattnet var relativt klart i samband med provtag-

ningen. Fältobservationer och fältmätningar redovisas i Bilaga C.2. 
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8.2.3 Jord 
Jordprovtagning genomfördes i totalt tio punkter. Provtagningen genomfördes 

med spadborr vilket är en handhållen jordprovtagare. Jordprovtagning genom-

förs som utgångspunkt varje halvmeter alternativt efter jordlagerföljden. Prov-

tagningen genomfördes som djupast ned till en meter under markytan. Provtag-

ningspunkterna har huvudsakligen placerats ut slumpmässigt inom undersök-

ningsområdet för att täcka in olika marktyper (skog- och åkermark) men delvis 

även med hänsyn till verksamhetens planerade anläggning samt påverkan från 

de omgivande verksamheterna. Provtagning vid punkt CWM2422 tillkom efter 

observation av skrot i närheten av en äldre tomt i centrala delen av undersök-

ningsområdet.  

Fältobservationer såsom lukt, färg, material och djup finns dokumenterade i Bi-

laga C.3. 

8.3 Analysomfattning  
Nedan redovisas analysomfattningen för de grund- och ytvatten samt jordprover 

som skickats på analys till det ackrediterade laboratoriet Eurofins Scandinavia 

AB. 

Tabell 3 Analysomfattning för grundvatten, ytvatten och jord 

Analys Grundvatten Ytvatten Jord 

Alifater, aroma-

ter, btex, PAH16 

2 st 1 st 10 st 

Tungmetaller 

inkl. Hg 

2 st 1 st 10 st 

PFAS 2 st 1 st 5 st 

Ftalater 2 st 1 st 1 st  

Pesticider   2 st 

TOC   10 st 

Pesticider   2 st 

 

8.4 Avvikelser från provtagningsplan 
Nedan sammanfattas avvikelser från provtagningsplanen: 

› Provtagning av nio provpunkter i jord planerades att utföras. I samband 

med fältundersökningen observerades ett område med metallskrot och lukt 
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av petroleum, därmed uttogs ett extra jordprov för att täcka in misstänkta 

föroreningar.  

› Tre grundvattenrör planerades att installeras enligt provtagningsplanen. Det 

planerade grundvattenröret CW2419 uteslöts eftersom betande kor fanns 

inom området. Vattenprover uttogs i stället ur två grundvattenrör och en 

ytvattenpunkt i Skedhammarsbäcken.  

› Analys av diverse fysikaliska och kemiska grundvattenparametrar som ex-

empelvis turbiditet och konduktivitet men även glykol planerades att ge-

nomföras i grundvatten. Dessa analyser utgick eftersom de inte ansågs 

vara av betydelse för upprättandet av statusrapporten. Glykol planerades 

även att analyseras i jord men utgick av samma anledning.  

› Laboratoriet analyserade händelsevis fenoler i ett jordprov trots att detta 

inte var planerat enligt provtagningsplanen. Resultatet var under laboratori-

ets detektionsgräns och har ej utvärderats i bedömningen i denna rapport.  

8.5 Inmätning 
Inmätning av samtliga punkter utfördes med handhållen GPS med koordinatsy-

stem SWEREF 99 12 00. 

8.6 Kvalitet 
Den miljötekniska markundersökningen som innefattat provtagning av grundvat-

ten, ytvatten och jord har genomförts i enlighet med rekommendationer och 

riktlinjer utarbetade av Svenska Geotekniska Föreningens (SGF) fälthandbok om 

miljötekniska undersökningar (SGF, 2013). Hela arbetet har i sin helhet även 

följt Naturvårdsverkets vägledning om statusrapporter (Naturvårdsverket, rap-

port 6688).  

Planering, utförande och utvärdering av undersökningarna har genomförts av 

erfaren fältpersonal och miljökonsult.  

De prover som skickats på analys har analyserats på det ackrediterade laborato-

riet Eurofins Scandinavia AB. Samtliga prover har uttagits i provkärl tillhanda-

hållna av det ackrediterade laboratoriet.  
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9 Resultat  

9.1 Grundvatten 
Resultat från grundvattenprovtagningen redovisas i Bilaga D.1.  

Vad gäller förekomsten av tungmetaller förekommer det generellt låga halter i 

båda grundvattenrören (CW2405, CW2412). I grundvattenröret CW2405 före-

kommer en förhöjd halt av nickel (3,4 µg/l) vilken klassas som ”måttlig halt” 

jämfört med SGU:s bedömningsgrunder för grundvatten (SGU, 2013). Vid jäm-

förelse mot Naturvårdsverkets indelning av tillstånd för förorenat grundvatten 

ligger halter av arsenik, kadmium, koppar och nickel på nivån ”mindre allvarligt” 

(NV, 1999) för båda grundvattenrör. I jämförelse med de holländska riktvärdena 

har inga halter överskridit de tillämpbara riktvärdena.  

PFAS påvisades i båda grundvattenrören. I jämförelse mot SGI:s preliminära 

riktvärde för PFAS summa 7 har de uppmätta halterna inte överskridit det preli-

minära riktvärdet (45 ng/l).  

De uppmätta halterna av PFAS har även jämförts mot miljökvalitetsnormer för 

PFAS summa 11 i grundvatten vilka är framtagna av Vattenmyndigheterna, 

Grundvattendirektivet som är en del av Sveriges Geologiska undersöknings före-

skrifter om miljökvalitetsnormer och statusklassificering för grundvatten 

(SGU:FS 2013:2). I grundvattenrör CW2412 överskrider halten av PFAS summa 

11 (460 ng/l) miljökvalitetsnormen som har ett gränsvärde på 90 ng/l. I grund-

vattenrör CW2405 överskridet halten av PFAS summa 11 (83 ng/l) värdet för att 

vända trend vilken är 18 ng/l. Halterna grundar sig i att PFAS ämnet 6:2 FTS 

(Fluortelomer sulfonat) varit förhöjda.  

Förekomsten av ftalater har jämförts mot SGU:s gränsvärden och tillståndsklas-

ser för ftalater (SGU, 2024). I båda grundvattenrören har halter av ftalat (DHEP) 

uppmätts till 0,1 µg/l vilket klassas som ”låg halt”.  

Vad gäller förekomsten av petroleumprodukter har inga uppmätta halter över-

skridit SPBI:s riktvärden.  

9.2 Ytvatten 
Resultat från ytvattenprovtagningen redovisas i Bilaga D.2. 

Generellt förekommer en låg föroreningsgrad i ytvattnet med avseende på tung-

metaller, alifater, aromater, btex, PAH:er och ftalater. En förhöjd halt av koppar 

(2,9 µg/l) har påträffats vilken överskrider Havs- och vattenmyndighetens före-

skrifter om klassificering av miljökvalitetsnormer avseende ytvatten (HVMFS 

2019:25) där gränsvärdet för årsmedelvärdet är 0,5 µg/l. Det bör dock noteras 

att gränsvärdet är ett värde uttryckt som ett medelvärde på årsnivå (medel-

värde av minst fyra prover).  
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Den uppmätta halten av PFOS (0,74 ng/l) har även överskridit gränsvärdet för 

årsmedelvärdet som är 0,65 ng/l (HVMFS 2019:25). Det bör dock noteras att 

gränsvärdet är ett värde uttryck som ett medelvärde på årsnivå (medelvärde av 

minst fyra prover). 

9.3 Jord 
Resultat från jordprovtagningen redovisas i Bilaga D.3. 

Föreliggande undersökning har påvisat en hög halt av koppar (26000 mg/kg) i 

provpunkten CW2422 vilket överskrider riktvärdet för farligt avfall. I samma 

punkt har det uppmätts förhöjda halter av alifater >C12-C16 (670 mg/kg), 

summa alifater >C5-C15 (710 mg/kg), barium (310 mg/kg), koppar (26000 

mg/kg) och zink (1300 mg/kg) över Naturvårdsverkets riktvärde för MKM. I 

provpunkten CW2422 finns även förhöjda halter av alifater >C16-C35 (920 

mg/kg) samt aromater >C10-C16 (3,1 mg/kg), bly (55 mg/kg) och kobolt (21 

mg/kg) vilka överskrider Naturvårdsverkets riktvärde KM. Halten kadmium (0,25 

mg/kg) överskrider även riktvärdet för Mindre Ringa Risk (MRR).  

I provpunkten CW2415 förekommer zink (280 mg/kg) över riktvärdet för KM. I 

samma punkt förekommer förhöjda halter av bly (28 mg/kg) och kadmium (0,4 

mg/kg) över nivån för MRR.  

I punkten CW2418 förekommer bly (24 mg/kg) över nivån för MRR.  

Det finns inga förhöjda halter av PFAS som överskrider SGI:s preliminära rikt-

värden för PFAS.  

Det finns inga detekterade halter av pesticider.  

9.4 Sammanfattande bedömning 
Inom undersökningsområdet finns det generellt låga föroreningshalter i grund- 

och ytvattnet.  

Det finns däremot en förhöjd halt av PFAS summa 11 i samtliga grundvattenrör 

där de uppmätta halterna överskrider den miljökvalitetsnorm och det gränsvärde 

som finns för att vända trend enligt SGU:s föreskrifter om miljökvalitetsnormer 

och statusklassificering. I grundvattenrör CW2405 har det även påträffats en 

förhöjd halt av nickel som klassats som måttlig halt enligt SGU:s bedömnings-

grunder för grundvatten. I grundvattenrör CW2412 fanns en förhöjd halt av 

PFAS summa 11 som överskred gränsvärdet för miljökvalitetsnormen. I tidigare 

utredningarna (DGE, 2020) har man påträffat förhöjda halter av bland annat fta-

later och PFAS i både vatten och sediment i en damm som kallas för spärrdam-

men tillhörande Perstorp Oxo som bedrivs inom angränsande fastighet, öster om 

undersökningsområdet.  
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Halter av PFAS har även detekterats i ytvattnet. Omkringliggande fastigheter 

och industrier kan möjligtvis ha orsakat eller påverkat vattenkvaliteten i Sked-

hammarsbäcken då dagvattnet i området rinner igenom bäcken.  

Generellt finns en låg föroreningsgrad i marken inom undersökningsområdet. Av 

de tio provpunkter som jordprovtagning utfördes inom har halter över nivån för 

MRR påträffats i tre punkter (CW2416, CW2418, CW2422), halter över riktvär-

det KM har påträffats i två punkter (CW2418, CW2422) och halter över MKM och 

FA har påträffats i en punkt (CW2422). 

I provpunkten CW2422 fanns en förhöjd kopparhalt vilken överskred riktvärdet 

för farligt avfall samt övriga tungmetaller, alifater och aromater som överskred 

riktvärdet för KM och MKM. I samband med provtagning av denna punkt obser-

verades dumpad metallskrot på marken och det noterades en lukt av petroleum. 

Analysresultaten indikerade att det funnits diesel och lätt smörjolja i det uttagna 

provet. Enligt historiska flygfoton har det funnits ett hus med gård vid punkten.  

I provpunkten CW2416 påträffades en förhöjd zinkhalt över riktvärdet KM. Punk-

ten är nära det område norr om Renovas avfallsanläggning som tidigare kallats 

för ”Stigs område” där man tidigare fyllt ut marken med schaktmassor och avfall 

(DGE, 2011). Möjligtvis har den förhöjda zinkhalten orsakats av detta område. 

Se avsnitt 7.1 för detaljerad information om tidigare undersökningar.   

De delar av den planerade verksamheten som farliga ämnen kommer eller kan 

komma ifrån kommer vara belägna på hårdgjorda ytor vilket minskar risken för 

exponering för de föroreningar som idag finns i marken inom området. Det 

minskar också risken för exponering av eventuella föroreningar som kan på-

verka mark och grundvatten från den planerade verksamheten. 

9.5 Osäkerheter och begränsningar 
Osäkerheten med den miljötekniska markundersökningen är att provpunkterna 

slumpmässigt placerats ut inom undersökningsområdet. Därmed kan det inte 

uteslutas att det kan förekomma föroreningar i andra delar av undersöknings-

området utöver provpunkternas placeringar. Anledningen till att provpunkter 

slumpmässigt placerats ut har huvudsakligen grundat sig i att layouten för den 

planerade verksamheten inte varit fastställd vid tidpunkten då undersökningen 

planerades.  

Provtagning av grundvatten har gjorts vid ett tillfälle och i två punkter. Halter av 

ämnen i grundvatten kan dock variera över säsong och påverkas av nederbörd 

och vattenflöde varvid angivna halter i denna rapport inte nödvändigtvis påvisar 

de naturliga intervall som kan förekomma.  

Samma typ av osäkerhet gäller för provtagning av ytvatten då det enbart utförts 

vid ett tillfälle. Halter av ämnen i ytvatten kan likaväl variera över säsong och 

påverkas av nederbörd och vattenflöde. Bedömningsgrunderna som är tillämp-

bara för PFAS (PFOS) och koppar i ytvatten (HVMFS 2019:25) avser ett 
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helårsmedelvärde som utgår från att minst fyra prover provtagits. De uppmätta 

halterna kan därför inte påvisa de naturliga intervall som kan förekomma.  

Analysstandardmetoder och mätosäkerheter redovisas i laboratoriets original-

rapporter, se Bilaga F.
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10 Slutsats 
Föroreningsnivån i grund- och ytvatten bedöms generellt vara låg eftersom fler-

talet ämnen klassats och bedömt vara låga jämfört med de tillämpbara riktvär-

dena. Tungmetaller i grundvatten har exempelvis klassats som mindre allvarligt 

vilket är den lägsta kategorin enligt Naturvårdsverkets bedömningsgrunder för 

miljökvalitet (Naturvårdsverket, rapport 4918). Flera halter har dessutom varit 

underskridande laboratoriets detektionsgränser. De detekterade halterna av 

PFAS har överskridit miljökvalitetsnormen, dock inte SGI:s preliminära riktvär-

den.  

Området är detaljplanelagt för industriändamål varvid Naturvårdsverkets gene-

rella riktvärden för MKM bör tillämpas. Generellt är de uppmätta föroreningshal-

terna låga. Samtliga jordprover underskrider riktvärdet för MKM med undantag 

för jordprov CW2422 där halter av alifater >C12-C16, summa alifater >C5-C16 

samt arsenik överskrider riktvärdet för MKM. I samma punkt finns även en hög 

halt av koppar vilken överskrider riktvärdet för farligt avfall.  

Utförd undersökning bedöms innehålla den data som behövs för att påvisa fas-

tighetens aktuella status vad gäller halter i mark och grundvatten av de rele-

vanta miljö- och hälsofarliga ämnen som planerad verksamheten kan komma att 

hantera. Dataunderlaget är dock litet vad gäller grundvatten och ytvatten, se 

nästa stycke. 

10.1  Rekommendationer 
Provtagning av grundvatten och ytvatten bör följas upp med tre kompletterande 

provtagningar under vår, sommar och höst för att generera ett dataunderlag 

som bättre illustrerar de intervall inom vilket tungmetaller, PFAS med flera före-

kommer. Risken kan annars vara att antagna bedömningar för nuvarande status 

överskattas eller underskattas.  

Att provtagning inte gjorts för flera säsonger borde däremot inte begränsa eller 

uppehålla eventuell tillståndsprocess. 
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